
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
QUARTIERI  E SPORTELLO AL CITTADINO 

 
 
Premesso che in data 21/12/2018 con Deliberazione C.C. 72/2018 è stato approvato il bilancio 
finanziario 2019/2021,  nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2019-2021; 
 
- che con deliberazione n 140 del 18.1.2018 è stato approvato il PEG 2018/2020, in attesa 
dell’approvazione del PEG di questo esercizio; 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06/02/2017, esecutiva a termini di legge, 
sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi Programmatici per i 
Servizi di Base ai Consigli di Quartiere per il mandato 2014/2019”; 
 
- che con deliberazione del Consiglio di Quartiere 5 n. 50001/19 del 06/02/19 sono stati approvati 
gli indirizzi programmatici del Quartiere 5 anno 2019;  
 
indirizzi programmatici del Quartiere 5 anno 2018; 
 
Rilevato che il Comune di Firenze cerca di agevolare le forme di collaborazione  e di aggregazione 
dei cittadini in modo da aumentare la coscienza e la conoscenza  tra i medesimi e così garantire il 
miglioramento delle relazioni umane  e una migliore convivenza tra i  cittadini e tra le classi sociali 
diverse e come a tale scopo si svolgano e si promuovo varie iniziative in campo sia culturale che 
sociale; 
 
Rilevato che nel territorio del Quartiere 5 si svolge in modo periodico da più anni la Festa 
Medievale presso il borgo di Brozzi organizzata grazie all’iniziativa del Comune in  collaborazione 
con le realtà associative del quartiere; 
 
Rilevato che il Consiglio di Quartiere 5 si è reso parte attiva nella organizzazione della detta Festa 
Medievale e a tale proposito ha espresso parere favorevole alla medesimo con atto del Collegio di 
Presidenza; 
 
Rilevato che negli anni passati si è riscontrata una notevole affluenza di pubblico in occasione della 
detta manifestazione e della circolare cosidetta “Gabrielli” si rende necessario procedere ad 
analizzare i flussi di accesso del pubblico alla manifestazione al fine di redigere un piano di 
massima di sicurezza atto ad eliminare o attenuare i possibili rischi per l’incolumità pubblica;    
 
Rilevato che a tale proposito si è esperita un processo di acquisto sulla piattaforma elettronica del 
Comune di Firenze denominata Si.GE.Me. al fine di individuare una società/professionista in grado 
di predisporre un piano di sicurezza sulla base della valutazione del rischio inerente una 
manifestazione del genere;    
 
Rilevato che a seguito della suddetta procedura con atto D.D. n. 3925, esecutiva il giorno 
30/07/2018, è stato conferito un incarico per la redazione del suddetto piano all’Ing. A. Montinari la 
quale ha provveduto a redigere e consegnare l’atto; 
 
Preso atto che per dare attuazione occorre avvalersi di personale esterno con particolare formazione 
ed attitudini in grado di porre in atto il piano di sicurezza in precedenza redatto ed in particolare : 
 
 



 
 
 
 
 
n. 8 operatori di sicurezza ai varchi di accesso e di uscita all’area della manifestazione che saranno 
tenuti, tra l’altro, a presidiare i varchi a cui saranno assegnati, a mantenerne libero lo spazio di 
entrata/uscita da impedimenti di qualsiasi genere, a distribuire il materiale fornito 
dall’organizzazione ai cittadini che intendono frequentare l’area della manifestazione, a “contare” i 
frequentatori in ingresso con i mezzi messi a disposizione dall’organizzazione. 
 
n. 2 operatori di sicurezza addetti alla lotta antincendio e alla gestione dell’emergenza, 
adeguatamente formati, che dovranno essere muniti di megafono. 
 
n. 30 estintori da collocare nei pressi delle attrazioni esistenti all’interno del perimetro della 
manifestazione. 
 
- che per tale scopo si è reso necessario procedere all’esperimento di una nuova procedura di 
acquisto con il numero identificativo n. 7225; 
 
Preso atto che sono state interpellate le seguenti ditte per la presentazione di un’offerta  entro il 
termine del 09/04/2019: 
 

Codice Certificazioni Fornitore Offerta Data 

00009891  HP ITALY S.r.l. Ricevuta 
05/04/2019 
13:18 

00010051  Diderot In attesa   

00002065  
VELOX 
INVESTIGAZIONI 

Ricevuta 
29/03/2019 
11:47 

00006605  P.S.A. GROUP  Ricevuta 
27/03/2019 
13:19 

 
Rilevato che alla suddetta richiesta hanno risposto le seguenti  ditte: 
 

Codice Certificazioni Fornitore Offerta Data 

00009891  HP ITALY S.r.l. Ricevuta 
05/04/2019 
13:18 

00002065  
VELOX 
INVESTIGAZIONI 

Ricevuta 
29/03/2019 
11:47 

00006605  P.S.A. GROUP  Ricevuta 
27/03/2019 
13:19 

 
Visto il preventivo di spesa, depositato agli atti d’ufficio,  prot. n. 133218/19 rimesso dalla ditta 
Velox Investigazioni con sede in Firenze, Via dello Statuto n. 12 per un importo di €.  1.708,00 Iva 
compresa comprensivo del costo di 10 operatori per 10 ore complessive, oltre la fornitura di 30 
estintori e ritenuto il medesimo preventivo congruo; 
 
Visto il Regolamento  del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 



 
 
Visti gli artt. 107 e 183 comma del Decreto Legislativo n. 267/00; 
 
 
Visto  l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione; 
 
 
Visto lo Statuto Comunale secondo il testo vigente approvato con atto del Consiglio Comunale n. 
13 del 22/07/13; 
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di assistenza e supporto per 
l’attuazione del piano di sicurezza  da predisporre in occasione della manifestazione “Un 
salto nel Medioevo all’ombra del Torrione di Brozzi”  che si terrà il 14/09/19 alla ditta 
Velox Investigazioni con sede in Firenze, Via dello Statuto n. 12, P.I. 04452460480  e cod. 
ben. n. 48024  (cig. N.  Z6E2828C7F ) per un importo di €. 1.708,00 iva compresa; 

 
 
       2) di imputare la spesa di cui al punto 1)   al CAP.  4510 del Bilancio 2019 che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 


